
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 228, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:
 

I.  Designar  os  servidores  abaixo  para  comporem  Comissão  inventariante  do
almoxarifado e patrimônio do IFMT Câmpus São Vicente relativo ao exercício de 2017:

Nome Cargo Siape Função na
Comissão

WASHINGTON LUIZ PIMENTEL ALVES Auxiliar em Administração 2268939 Presidente

ANDERSON OLYMPIO UMBELINO DE 
LIMA Técnico em Audiovisual 2268215 Membro

AZAEL ALBERGUINI Bombeiro Hidráulico 1096951 Membro

EDMILSON DE OLIVEIRA Assistente de Aluno 1098882 Membro

FERNANDO AUGUSTO ALVES DA SILVA Assistente em Administração 2393566 Membro

JOSÉ NILTON CÂNDIDO LEITE Assistente em Administração 0049384 Membro

LEANDRO GONZAGA DA SILVA Auxiliar de Eletricista 1106666 Membro

 
II. Esta portaria entra em vigor a partir desta data e a comissão tem o prazo de 30

(trinta) dias consecutivos para conclusão dos trabalhos.
III. Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 229, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:
 

I.  Designar  o  servidor  RONALDO  JOSÉ  PERIN,  ocupante  do  cargo  de
Administrador, matrícula no SIAPE no  1759927 para fazer levantamentos de preços das
refeições  tipo  Self-service  e  Prato  Feito  (PF)  praticados  em  alguns  restaurantes
localizados na Vila de São Vicente e na cidade de Campo Verde-MT.

II.  Esta  portaria  entra  em  vigor  nesta  data  e  o  designado  tem o  prazo  até
22/12/2017 para conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

 

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 230, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:
 

I. Designar os servidores abaixo para comporem comissão para elaboração do
processo  licitatório  para  contratação  de  serviços  de  limpeza  e  conservação  do  IFMT
Câmpus São Vicente:
 

SERVIDOR SIAPE Nº CARGO FUNÇÃO

Ivanor Antônio Kayser 1759479 Assistente em Administração Planejamento - Presidente

Thiago Augusto de Oliveira 
Marinho Ferreira 1453217 Assistente em Administração Membro Planejamento 

Paulo Ricardo José 2163570 Assistente em Administração Membro Planejamento e 
Gestor dos contratos

Ronaldo José Perin 1759927 Administrador Membro Planejamento

Deusdedit Pinto de Barros 
Neto 0049377 Assistente em Administração

Membro Planejamento e 
fiscal titular do contrato - 
sede

Daniel de Carvalho Silva 2106082 Assistente em Administração
Membro Planejamento e 
fiscal suplente do contrato –
sede

Otoniel Meireles da Silva 1753935 Assistente em Administração
Fiscal titular do contrato do 
Centro de Referência de 
Campo Verde

Janáine Vieira da Silva 
Donini 1575655 Professora EBTT

Fiscal suplente do contrato 
do Centro de Referência 
Campo Verde

Gilson Soares de Araújo 2086045
Bibliotecário Fiscal titular do contrato do 

Centro de Referência de 
Jaciara

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

Flávio Marcos Simão de 
Melo 2411512 Assistente de Aluno

Fiscal suplente do contrato 
do Centro de Referência de 
Jaciara

II. Esta portaria entra em vigor a partir desta data e a comissão tem o prazo de 30
(trinta) dias consecutivos para conclusão dos trabalhos.
 

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

 

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 231, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:
 

I.  Incluir  na  Portaria  nº  228,  de  06/12/2017,  que  designa  os  servidores  para
comporem Comissão inventariante do almoxarifado e patrimônio do IFMT Câmpus São
Vicente relativo ao exercício de 2017:

Nome Cargo Siape Função na
Comissão

ROGÉRIO WALLACE FEITOSA SENRA Auxiliar em Administração 1995434 Membro
ROBERTO BILARMINO DE SIQUEIRA Assistente em Administração 3097296 Membro

 
II. Esta portaria entra em vigor nesta data.
III. Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 232, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I  – Prorrogar o prazo dos trabalhos da Comissão de Sindicância instituída pela
Portaria nº 220, de 09 de Novembro de 2017, visando apuração dos fatos relatados no
processo no 23197.031993.2016-82.

II – A comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos a
partir do dia 09/12/2017.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 233 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I –  Dispensar o servidor abaixo relacionado, da respectiva função de confiança
de Substituto Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código

IZAURA CRISTINA MACIEL 2275158 Coordenador de Estágio e Emprego FG – 01

II  –  Designar o  servidor  abaixo  relacionado,  para  exercer,  na  qualidade  de
Substituto  Eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura
Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
– Campus São Vicente, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar
do titular, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código

CLEITON PEREIRA ALVES 2318726 Coordenador de Estágio e Emprego FG – 01

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 234 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando a Portaria IFMT – Reitoria n° 864, de
10/04/2015 e a Portaria IFMT – Reitoria no 301, de 12/02/2016, que delegou competência
aos Diretores Gerais dos Campi e dos Campi Avançados, mediante emissão de portaria
autorizar os servidores a conduzir veículos oficiais da respectiva unidade de lotação, e em
atendimento ao Memorando nº 163/2017-DIR-NAJ de 13/12/2017,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 69 de 24/04/2017, que autoriza servidores a conduzir os
veículos oficiais, pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso – Campus São Vicente: 

'
Inclusão dos Servidores:

Nome Servidor Cargo Siape CNH/Categoria
FLÁVIO MARCOS SIMÃO DE MELO Assistente de Aluno 2411512 01318299515 - AD

GILSON SOARES DE ARAÚJO Bibliotecário -
Documentalista 2086045 00444279310 - AB

II  –  As  demais  informações  da  Portaria  nº  69  de  24/04/2017,  continuam
inalteradas e em vigor.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 235, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº  861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando tornar
mais eficiente o controle de acesso ao restaurante e a necessidade de gerar relatórios
consistentes para a gestão,

RESOLVE:

I –  Designar  os servidores abaixo para comporem Comissão responsável para
implantação  do  sistema  de  catraca  e  do  novo  regulamento  do  uso  do  Restaurante
Universitário do IFMT Câmpus São Vicente:

Nome Cargo Siape Função na
Comissão

OSVALDO MARTINS CAPELANI Técnico  de  Tecnologia  da
Informação 1585204 Presidente

PAULA FERNANDA OLIVEIRA Assistente em Administração 1959322 Membro
OTONIEL MEIRELES DA SILVA Assistente em Administração 1753935 Membro

KAMILA ALVARES SIMÕES BARATA Técnico  de  Tecnologia  da
Informação 1698406 Membro

OTTO JULIO AHLERT PINNO DA SILVA Analista de Sistemas 2402371 Membro

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data e a comissão tem o prazo até o
dia 30/03/2018 para finalizar a implantação.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.
 

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 236 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I –  Dispensar o servidor abaixo relacionado, da respectiva função de confiança
de Substituto Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código

MARIA MEIRES ALVES DA
CONCEIÇÃO 0049419 Coordenador de Nutrição e

Alimentação FG – 01

II  –  Designar o  servidor  abaixo  relacionado,  para  exercer,  na  qualidade  de
Substituto  Eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura
Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
– Campus São Vicente, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar
do titular, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código

GENIEL RIBEIRO PINTO 1647621 Coordenador de Nutrição e
Alimentação FG – 01

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 237, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT  nº  861  de  19/04/2017,  publicada  no  D.O.U.  de  20/04/2017,  considerando  o
Memorando nº 426/2017/DE/IFMT SVC de 15/12/2017,

RESOLVE:

I – Regularizar a comissão organizadora do evento I Jornada Etnorracial: Passado
e Presente em Perspectiva, realizada nos dias 21 a 25/11/2017, no Câmpus São Vicente:

Nome Cargo Siape Função na
Comissão

CRISTIANA DE VASCONCELOS LOPES Professor EBTT 2359053 Presidente
EDSON GOMES EVANGELISTA Professor EBTT 1957665 Membro
GILDA APARECIDA MACHADO E SILVA Professor EBTT 1900675 Membro
SAULO TEIXEIRA DE MOURA Professor EBTT 2169293 Membro
MOISÉS ALVES DE CARVALHO Professor EBTT 1024431 Membro
JOIR BENEDITO PROENÇA DE AMORIM Professor EBTT 1751473 Membro
ANDERSON BARBIERI DE BARROS Professor EBTT 2376941 Membro
MARLEIDE GUIMARÃES DE OLIVEIRA ARAÚJO Professor EBTT 2552158 Membro
MAURÍCIO BERNDT RAZEIRA Professor EBTT 1379505 Membro
NEILIANE APARECIDA FERREIRA DA SILVA Professor EBTT 2398446 Membro
HERMELINDA RODRIGUES DE SOUSA Professor EBTT 1544885 Membro
JOSIAS CONCEIÇÃO DA SILVA Professor EBTT 0049413 Membro
JOÃO FELIPE ASSIS DE FREITAS Professor EBTT 1135745 Membro
THAYANE ROMEIRO BELCHIOR Auxiliar de Biblioteca 2120864 Membro

WASHINGTON LUIZ PIMENTEL ALVES Auxiliar em
Administração 2268939 Membro

SÉRGIO THOMPSON BERNARDES MONTEIRO Jornalista 2090283 Membro
THAYANE  LAURA  DUARTE  DE  LARA  PINTO
SOUSA

Técnico em
Secretariado 2106139 Membro

OSVALDO MARTINS CAPELANI
Técnico de

Tecnologia da
Informação

1585204 Membro

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

EVANDRO MACIEL GARCIA Assistente em
Administração 2090519 Membro

II – Esta portaria tem efeito retroativo a partir de 04/10/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.
 

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 238, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  como  fiscais  do  Contrato  nº  15/2017  de
Serviços Terceirizados nas categorias de Zeladoria Diurna e Zeladoria Noturna, objeto do
Pregão  Eletrônico  SRP  nº  30/2017,  Processo  23197.030570.2017-26,  tendo  como
contratada  a  empresa  ELF  –  SERVIÇOS  TERCEIRIZADOS  LTDA –  ME,  CNPJ  nº
22.856.570/0001-10: 

Nome Cargo Siape Função na 
Comissão

VICTOR RAFAEL ARAÚJO DE NORONHA Professor EBTT 1863709 Presidente
TIAGO SANTANA COELHO Assistente em Administração 2142167 Suplente

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 239, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo como fiscais dos Contratos nº 18 e 19/2017 de
Serviços Terceirizados nas categorias de Auxiliar de Serviços Gerais, objeto do Pregão
Eletrônico SRP nº 02/2017, Processo 23197.038077/2017-54, tendo como contratada a
empresa  LIDERANÇA  SERVIÇOS  TERCEIRIZADOS  LTDA  -  ME,  CNPJ  nº
16.968.052/0001-96: 

Nome Cargo Siape Função na
Comissão

VICTOR RAFAEL ARAÚJO DE NORONHA Professor EBTT 1863709 Presidente

TIAGO SANTANA COELHO Assistente em Administração 2142167 Suplente

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 240, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Revogar a portaria nº 215, de 24/10/2017, que designa servidores como fiscais
do Contrato nº 15/2017 para contratação dos serviços de manutenção predial preventiva,
corretiva e de modernização de imóveis do IFMT Campus São Vicente.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 241, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT  nº  861  de  19/04/2017,  publicada  no  D.O.U.  de  20/04/2017,  considerando  o
Memorando nº  135/2017/DPesq/IFMT.SVC de 20/12/2017  e Memorando nº  11/2017  –
DPIT/PROPES/IFMT de 07/07/2017,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Ética no Uso
de Animais em Atividades de Ensino e Pesquisas:

Nome Cargo SIAPE/CPF*
Função

na
Comissão

SAULO TEIXEIRA DE MOURA Professor EBTT 2169293 Presidente
ADEMIR JOSÉ CONTE Professor EBTT 0049401 Membro
AFFONSO AMARAL DALLA LIBERA Professor EBTT 1756306 Membro
ANA PAULA MONSCHAU FUNCK Professor EBTT 1756011 Membro
ANDERSON BARBIERI DE BARROS Professor EBTT 2376941 Membro
APARECIDA SOFIA TAQUES Professor EBTT 1781095 Membro
CRISTIANO MARTINOTTO Professor EBTT 1751737 Membro
GABRIEL ANTÔNIO OGAYA JOERKE Professor EBTT 3096308 Membro
GILDA APARECIDA MACHADO E SILVA Professor EBTT 1900675 Membro

JULIANA APARECIDA LOPES MATIAS ** Méd.
Veterinário 272.296.271-68* Membro

POLIANA FERNANDES DE ALMEIDA Professor EBTT 1578485 Membro
ROBERTA MARTIN GOMES DA SILVA BORGES Professor EBTT 2567120 Membro
RONALDO EUSTÁQUIO FEITOZA SENRA Professor EBTT 1786632 Membro
SILVANA ALVES PEDROZO Professor EBTT 1503486 Membro

** Representante da Associação Mato-grossense Voz Animal.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.
 

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 242, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT  nº  861  de  19/04/2017,  publicada  no  D.O.U.  de  20/04/2017,  considerando  o
Memorando nº  135/2017/DPesq/IFMT.SVC de 20/12/2017  e Memorando nº  11/2017  –
DPIT/PROPES/IFMT de 07/07/2017,

RESOLVE:

I –  Designar os servidores abaixo para comporem a  Comissão de Seleção de
Candidatos para  o Curso  de Pós-Graduação Lato Sensu em Ensino de Ciências
para o ano de 2018:

Nome Cargo SIAPE
Função

na
Comissão

JOSÉ ROBERTO LOPES Professor EBTT 0416120 Presidente
LEONE COVARI Professor EBTT 1216577 Membro
FERNANDO HENRIQUE CARDOSO Professor EBTT 1789630 Membro
LEANDRO CARBO Professor EBTT 1430870 Membro
KAYENA DELAIX ZAQUEO QUEIROZ Professor EBTT 1084738 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.
 

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 243, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT  nº  861  de  19/04/2017,  publicada  no  D.O.U.  de  20/04/2017,  considerando  o
Memorando nº  135/2017/DPesq/IFMT.SVC de 20/12/2017  e Memorando nº  11/2017  –
DPIT/PROPES/IFMT de 07/07/2017,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem a comissão encarregada para
organizar e realizar a Festa de 75 anos do Câmpus São Vicente agendada para os dias
14 e 15/04/2018:

Nome Cargo SIAPE /
Matrícula*

Função
na

Comissão
LUIS CARLOS COELHO Professor EBTT 1781292 Presidente
ABIMAEL ANTUNES MARQUES Professor EBTT 0049403 Membro

ANDERSON OLYMPIO UMBELINO DE LIMA Técnico em
Audiovisual 2268215 Membro

ALEXANDRA DE PAIVA SOARES Professor EBTT 1817683 Membro
ÁTILA MILHOMEM DA COSTA Eletricista 1104106 Membro
CRISTIANA DE VASCONCELOS LOPES Professor EBTT 2359053 Membro

DALMIR KUHN Engenheiro
Agrônomo 1104093 Membro

DEUSDEDIT PINTO DE BARROS NETO Assistente em
Administração 0049377 Membro

FLÁVIO MARCOS SIMÃO DE MELO Assistente de
Alunos 2411512 Membro

JANAINE VIEIRA DA SILVA DONINI Professor EBTT 1575655 Membro
MARLEIDE  GUIMARÃES  DE  OLIVEIRA
ARAÚJO Professor EBTT 2552158 Membro

JONIR DE OLIVEIRA Porteiro 1031065 Membro
SÉRGIO  THOMPSON  BERNARDES
MONTEIRO Jornalista 2090283 Membro

THAYANE  LAURA DUARTE  DE  LARA PINTO
SOUSA

Técnico em
Secretariado 2106139 Membro

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

JOSÉ NILTON CÂNDIDO LEITE Assistente em
Administração 0049384 Membro

MARIA JOSÉ BISPO PACHECO
Operador de
Máquina de
Lavanderia

1096935 Membro

MARIANA SANTOS DE OLIVEIRA FIGUEREDO Professor EBTT 1107525 Membro
MAURÍCIO BERNDT RAZEIRA Professor EBTT 1379505 Membro

MARIA MEIRES ALVES DA CONCEIÇÃO Servente de
Limpeza 0049419 Membro

OACY EURICO DE OLIVEIRA Professor EBTT 2571620 Membro

OSVALDO MARTINS CAPELANI
Técnico em

Tecnologia da
Informação

1585204 Membro

ROBERTA MARTIN GOMES DA SILVA BORGES Professor EBTT 2567120 Membro
MOISÉS ALVES DE CARVALHO Professor EBTT 1024431 Membro

LIANE DE CASTRO MACHADO Técnico em
Agropecuária 1632039 Membro

JOIR BENEDITO PROENÇA DE AMORIM Professor EBTT 1751473 Membro

CRISTÓVÃO CANAVARROS DE ARRUDA Aluno 2015102430210
396 * Membro

OSVALDO JUNIOR CAVALCANTE SILVA Aluno 2015102430600
43 * Membro

JOICE NAIARA SOARES DA SILVA Aluno 2015202410300
47 * Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.
 

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 244, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
Memorando nº 001/2017/ da comissão nomeada para elaboração do processo licitatório
para  contratação  de  serviços  de  limpeza  e  conservação  do  IFMT  CÂMPUS  SÃO
VICENTE, 

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 230, de 08/12/2017, de constituição da comissão nomeada
para  elaboração  do  processo  licitatório  para  contratação  de  serviços  de  limpeza  e
conservação do IFMT CÂMPUS SÃO VICENTE, prorrogando o prazo para conclusão dos
trabalhos em 60 (sessenta) dias consecutivos a partir de 07/01/2018.

II  –  As  demais  informações da  Portaria  nº  230,  de  08/12/2017,  permanecem
inalteradas e em vigor.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br


